
 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 169                                                        del 25 agosto 2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

 

OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.02.2019 – Danni Eccezionali Eventi 

Meteorologici Seconda Decade Gennaio 2017 – OCDPC 441/2017 - Piano degli Investimenti – 

Finanziamento III -Annualità 2021 – Regione Abruzzo. 

INTERVENTO DI RIDUZIONE RISCHIO IDRAULICO - RIPRISTINO DELLA SEZIONE 

IDRAULICA E DEGLI ARGINI DI UN TRATTO DEL FIUME VERA IN LOCALITA’ BAZZANO 

NEL COMUNE DI L’AQUILA. 

Importo Complessivo € = 75.000,00= 

CIG: A00754FF2C  

Determinazione Approvazione Perizia Lavori, Costituzione Team Tecnico-Amministrativo, Individuazione 

Modalità Scelta Contraente. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE la L.R. n. 6 del 1/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 
1/02/2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023– 2025;” 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con Delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 

interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 (GU 

n. 78 del 03.04.2017); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145: “Bilancio di Previsione dello Stato per l’Anno Finanziario 2019 e 

Bilancio Pluriennale per il Triennio 2019-2021” (GU Serie Generale n. 302 del 31.12.2018 – Suppl. 

Ordinario n. 62); 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state 

assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei 

Fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’articolo 1, commi 1028 e 1029 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di 

investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e 

infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire della seconda decade del mese di gennaio 

2017; 

CONSIDERATO che il DPCM 27 febbraio 2019, per le suddette finalità, assegna risorse finanziarie in favore 

della Regione Abruzzo per complessivi € 205.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 

65.428.287,26, anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando nel contempo, 

all’art. 1, comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti; 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27.02.2019, ha 

predisposto il Piano degli Investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 

65.428.287,26, approvato dal DPC ed in fase attuativa; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni 

meteorologici seconda decade del mese di gennaio 2017 (OCDPC n. 441 del 21.03.2017) DPCM 

27.02.2019. Attuazione”, con la quale viene individuata la “SMEA”, istituita con DGR n. 316/2018 e 



 

 

 
integrata con DGR n. 554/2018, quale soggetto deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal 

DPCM 27.02.2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 dell’11 novembre 2019 con la quale è stato 

individuato quale soggetto attuatore SMEA l’ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura le 

competenze di cui alla Contabilità Speciale n. 6050 (OCDPC 441/2017 e DPCM 27 febbraio 2019); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 – “Rimodulazione delle risorse 

finanziarie assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145”. (GU Serie 

Generale n. 73 del 20.03.2020); 

CONSIDERATO che il suddetto DPCM 09.01.2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi dell’art. 

1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati alla Regione 

Abruzzo per le tre annualità previste nell’ambito del DPCM 27.02.2019 nel seguente modo: I Annualità 

(2019) € 62.428.287,26, II Annualità (2020) € 69.970.746,54, III Annualità (2021) € 69.970.746,54, per un 

totale di € 202.369.780,34; 

EVIDENZIATO che in data 18 agosto 2021 è stata sottoscritta dal Presidente della Regione Abruzzo – 

Commissario Delegato OCDPC n. 441/2017 – Dott. Marco Marsilio e dal Dirigente del Servizio Genio 

Civile di L’Aquila – Soggetto Attuatore, Ing. Carlo Giovani, la Convenzione per l’Affidamento delle 

Funzioni di Soggetto Attuatore  al fine di disciplinare gli aspetti giuridici afferenti la realizzazione degli 

interventi previsti dal Piano degli Investimenti III Annualità 2021 della Regione Abruzzo in conformità a 

quanto previsto dal DPCM 27.02.2019; 
DATO ATTO, che: 
- all’interno dei finanziamenti assegnati per la III annualità (2021) al Genio Civile di L’Aquila per le 
sistemazioni idrauliche dei corsi d’acqua di competenza regionale, nell’elenco di cui alla predetta 
Convenzione sottoscritta, era ricompreso l’intervento denominato “Disostruzione dell’emissario del Lago di 
Scanno mediante rimozione materiale detritico e vegetazione presente sul greto e ripristino della funzionalità 
e del ponticello della Strada Comunale Villalago - Scanno” per € 75.000,00; 
-l’intervento di cui sopra è stato realizzato direttamente dal Comune di Villalago; 
- in sostituzione del predetto intervento è stato inserito un I lotto funzionale dell’Intervento di “Ripristino 
della sezione idraulica e degli argini del Fiume Vera”, già segnalato nell’ambito dell’emergenza di cui 
all’OCDPC 441/2017, per un importo pari ad €. 75.000,00; 
- con nota Prot. 1256 del 14/04/2023 il Presidente della Regione Abruzzo ha richiesto al Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale una proroga al 30/09/2023 per la sottoscrizione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti per una serie di iniziative ricadenti nell’ambito della III annualità (2021) del Piano 
degli Investimenti; 
- con nota acquisita al Prot. 0203016/23 dell’11/05/2023 avente quale oggetto “DPCM 27/02/2019 – DPCM 
21/10/2020 – Piano Investimenti III annualità – Comunicazione termini contrattualizzazione”, l’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile ha comunicato che il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha 
autorizzato la proroga richiesta inerente anche l’Intervento sopra citato, stabilendo quale termine ultimo per 
la definizione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti il 30/09/2023; 
CONSIDERATO che, per quanto innanzi rappresentato, è stata disposta la redazione di una Perizia Lavori 
avente per oggetto un intervento di riduzione del rischio idraulico volto al ripristino della sezione idraulica e 
degli argini di un tratto del Fiume Vera in Località Bazzano nel Comune di L’Aquila; 
VISTA la Perizia dei Lavori redatta in data 27/06/2023 costituita dai seguenti elaborati: 
1) Relazione Tecnica; 
2) Relazione Paesaggistica; 
3) Elaborati Grafici; 
4) Computo Metrico; 
5) Quadro Economico; 
6) P.S.C.; 
7) Analisi dei Rischi; 
8) Capitolato Speciale d’Appalto; 
9) Schema di Contratto – Scrittura Privata; 
10) Cronoprogramma; 
DATO ATTO che il Quadro Economico redatto così come sotto riportato prevede un importo complessivo 
dell’iniziativa pari ad €. 75.000,00, pari al finanziamento concesso:  
 

A   Lavori 

A1   Importo Lavori    € 56.551,09 

A2 di cui Oneri relativi alla sicurezza    € 2.827,55 

A3   Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A1-A2)   € 53.723,54 



 

 

 

B   Somme a Disposizione 

B1   IVA su lavori (22% di A.1)   €  12.441,24 

B2   
Spese Tecniche : Redazione Psc e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione ed Esecuzione Lavori 
  € 1.732,46 

B3   Cassa di Previdenza 4% € 69,30 

B4   IVA sulle Spese Tecniche (22% di B2+B3) 22% € 396,39 

B5   Spese Tecniche: Monitoraggio Ambientale   € 865,85 

B6   Cassa di Previdenza 4% € 34,63 

B7   IVA Monitoraggio Ambientale (22% di B6+B7) 22% € 198,11 

B8   Imprevisti e Lavori in Economia    € 1.544,91 

B9   Incentivi art. 45, comma 2, del D.lgs. 36/2023   €  1.131,02 

B10   Contributo ANAC   € 35,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.448,91 

    TOTALE INTERVENTO € 75.000,00 

    FINANZIAMENTO CONCESSO   € 75.000,00 

 

CONSIDERATO che occorre procedere, per l’iniziativa in oggetto, alla costituzione del Team Tecnico-    
Amministrativo per la ripartizione delle spese tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 di ripartizione dell’80% dell’incentivo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche e l’accantonamento del restante 20% per destinazioni vincolate; 
RITENUTO di dover attribuire i seguenti incarichi alle figure sottoelencate: 

 

NOMINATIVI MANSIONI 

Arch. Gilberto DI GIORGIO Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Laura PALUMBO Progettazione e Direzione Lavori 

Geometra Giuseppe MARIANI Direttore Operativo 

Geometra Mario CALLOCCHIA Direttore Operativo 

Geometra Daniele POLLICE Direttore Operativo 

Geometra Daniele POLLICE 

Dott.ssa Antonella DI STEFANO 

Collaboratore nella predisposizione e nel 

controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione del contratto  

Sig.ra Antonella GALLESE 

Sig.ra Valentina DE SANCTIS 

 

Collaboratore nelle Suddette attività 

Collaboratore nelle Suddette attività 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento provvederà a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi in questione è possibile procedere tramite 
affidamento diretto secondo quanto stabilito dall’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
che dispone che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del predetto Decreto secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di 
più operatori economici , assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla Stazione Appaltante.........omissis.........”;  



 

 

 
RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 
RITENUTO di procedere all’approvazione della Perizia Lavori sopra descritta, alla costituzione del Team 

Tecnico-Amministrativo per l’Intervento di che trattasi, alla determinazione della procedura di affidamento 

dei lavori e degli Incarichi allo stesso inerenti; 

DATO ATTO che la scrivente Struttura ha attivato la procedura relativa alla variazione di bilancio inerente i 

pertinenti capitoli di spesa ed entrata finalizzata a fornire la necessaria copertura finanziaria per la 

realizzazione dell’Iniziativa in argomento; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del 
predetto Decreto secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici , 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 
Appaltante.........omissis.........”;  
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

   DETERMINA 

 per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto sopra, la Perizia dei Lavori depositata agli atti del Servizio Genio Civile 

L’Aquila in data 27/06/2023 relativa all’ “INTERVENTO DI RIDUZIONE RISCHIO IDRAULICO - 

RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA E DEGLI ARGINI DI UN TRATTO DEL FIUME 

VERA IN LOCALITA’ BAZZANO NEL COMUNE DI L’AQUILA” per un importo di €. 75.000,00 

(settantacinquemila/00) ed il Quadro Economico riportato in premessa; 

2. DI DARE ATTO che: 
- gli elaborati di Perizia sono completi e sufficientemente descrittivi dei lavori previsti, anche in 

considerazione della tipologia delle lavorazioni e della tempistica di esecuzione dell’intervento; 

3. DI COSTITUIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 il Team Tecnico-

Amministrativo secondo lo schema esplicitato in premessa; 

4. DI STABILIRE che la liquidazione dei compensi dovuti per le attività svolte dai componenti del Team 

Tecnico-Amministrativo avverrà con apposita Determinazione Dirigenziale solo a seguito del totale 

espletamento degli incarichi conferiti con il presente atto. Le competenze saranno liquidate tenendo 

conto di quanto stabilito dalle norme e regolamenti vigenti in merito e delle effettive attività svolte da 

ogni soggetto, secondo una attestazione a firma del sottoscritto e del Responsabile del Procedimento; 

5.  DI STABILIRE che per la realizzazione degli interventi in questione la scrivente Struttura procederà 

tramite affidamento diretto secondo quanto stabilito dall’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 che dispone che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del predetto Decreto secondo le seguenti 

modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici , assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 

Appaltante.........omissis.........”;  



 

 

 
6. DI DARE ATTO che la scrivente Struttura ha attivato la procedura relativa alla variazione di bilancio 

inerente i pertinenti capitoli di spesa ed entrata finalizzata a fornire la necessaria copertura finanziaria per 

la realizzazione dell’Iniziativa in argomento; 

7. DI DARE ATTO che le procedure connesse agli affidamenti dei lavori e dei servizi tecnici necessari per 

dar corso all’iniziativa saranno espletate successivamente all’approvazione, da parte degli organi 

competenti regionali, della suddetta variazione di bilancio; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati 

dall’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                          Firmato digitalmente 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
                   L’Estensore                                                     Il  Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


